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О признании плательщиков ЕСХН плательщиками НДС с 01.01.2019г.

Федеральным законом от 27.11.2017г. №335-ФЗ «О внесении изменений в

часть  первую и вторую Налогового кодекса  Российской Федерации и  отдельные

законодательные  акты  Российской  Федерации»  предусмотрено  признание

плательщиков  единого  сельскохозяйственного  налога  (далее  –  ЕСХН)

плательщиками НДС с 1 января 2019 года.

При  этом  плательщики  ЕСХН  (при  отсутствии  фактов  реализации

подакцизных товаров) могут получить право на освобождение от уплаты НДС на

бессрочной  основе.  Реализовать  это  право  можно  в  случае,  если  за

предшествующий  налоговый  период  по  ЕСХН  сумма  дохода,  полученного  от

реализации товаров (работ, услуг) при осуществлении видов предпринимательской

деятельности,  в  отношении  которых  применяется  ЕСХН,  без  учета  НДС  не

превысит следующих размеров:

 в 2018 году - 100 млн. рублей;
 в 2019 году - 90 млн. рублей;
 в 2020 году - 80 млн. рублей;
 в 2021 году - 70 млн. рублей;
 в 2022 году (и последующие годы) – 60 млн. рублей.
Для получения права освобождения от уплаты НДС, плательщики ЕСХН не

позднее  20-го  числа  месяца,  начиная  с  которого  используется  право  на

освобождение, обязаны предоставить в налоговый орган по месту своего учета:
1)  соответствующее  письменное  уведомление,  форма  которого

утверждена Приказом Минфина России от 04 июля 2002г. №БГ-3-03/342;
2) Документы,  подтверждающие  размер  полученного  дохода,  согласно

перечню, определенному п. 6 ст. 145 налогового Кодекса Российской Федерации

(далее – НК РФ).
Плательщики  ЕСХН,  воспользовавшиеся  правом освобождения  от  уплаты

НДС,  не  смогут  отказаться  от  этого  освобождения  до  истечения  12

последовательных  календарных  месяцев.  Право  будет  считаться  утраченным,

начиная с 1-го числа месяца, в котором имело место превышение суммы выручки



либо осуществлялась реализация подакцизных товаров, согласно пп.4-5 ст.145 НК

РФ. Повторно реализовать право на освобождение от уплаты НДС возможности не

будет.


